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Die umsatzstärksten Wirtschaftsbereiche 2018 wa-
ren wie auch bereits im Jahr 1999 das Verarbei-
tende Gewerbe und der Handel einschließlich In-
standhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen 
und Gebrauchsgütern.  
 
Der Anteil der Umsätze im Verarbeitenden Gewerbe 
an den gesamtwirtschaftlichen Umsätzen im Land 
stieg von 26,6 % im Jahr 1999 auf mehr als ein Drit-
tel im Jahr 2018. Dagegen ging der Anteil der Um-
sätze im Handel einschließlich Instandhaltung und 
Reparatur von Kraftfahrzeugen und Gebrauchsgü-
tern im Vergleich zu 1999 leicht zurück (-4,8 %).  

 

Insgesamt wies die Umsatzentwicklung im Zeit-
raum von 1999 bis 2018 einen beinahe kontinuier-
lich positiven Verlauf auf. Ausnahme bildet insbe-
sondere das Jahr 2009 (Finanzkrise).  
 
Mögliche Auswirkungen der aktuellen Corona-
Krise auf die Umsatzsteuer werden voraussichtlich 
erst im Jahr 2022 mit den Ergebnissen für das Be-
richtsjahr 2020 der Umsatzsteuerstatistik (Voran-
meldungen) ersichtlich sein. 
 

Durchschnittlicher Umsatz im Verarbeitenden  
Gewerbe auf Kreisebene im Jahr 2018 

Umsätze im Verarbeitenden Gewerbe und im 
Handel 2018 im Vergleich zu 1999 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Anteile der
Steuerpflichtigen

Anteile der Lieferungen
und sonstigen Leistungen
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Umsatzentwicklung der Unternehmen in  
Sachsen-Anhalt in den letzten 20 Jahren 

Lieferungen und sonstige Leistungen 2018 nach 
Wirtschaftsabschnitten im Vergleich zum Vorjahr 
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Jedes Unternehmen realisierte im Jahr 2018 im 
Durchschnitt 1,1 Mill. EUR Umsatz, damit durch-
schnittlich 64,7 % mehr als noch im Jahr 1999. 

um … %

Land- und Forstwirtschaft 2 775 123 2 608 778 -6,0

Bergbau und Gewinnung
 von Steinen und Erden  548 274  553 197 0,9

Verarbeitendes Gewerbe 23 362 532 25 133 347 7,6
Energieversorgung 5 951 412 5 726 477 -3,8

Wasserversorgung; Ab-
 wasser- und Abfallentsor-
 gung, Beseitigung von 
 Umweltverschmutzungen 1 105 254 1 187 699 7,5

Baugewerbe 6 234 294 6 618 746 6,2

Handel; Instandhaltung
 und Reparatur von
 Kraftfahrzeugen 14 434 945 14 401 360 -0,2

Verkehr und Lagerei 2 458 432 2 551 333 3,8

Gastgewerbe 1 169 528 1 208 251 3,3

Information und
 Kommunikation  976 075 1 019 372 4,4

Erbringung von Finanz-
 und Versicherungsdienst-
 leistungen  267 582  316 966 18,5

Grundstücks- und
 Wohnungswesen 1 775 172 1 841 116 3,7

Erbringung von freiberuf-
 lichen, wissenschaft-
 lichen und technischen
 Dienstleistungen 2 220 834 2 777 414 25,1

Sonstige Wirtschaftszweige 5 212 077 5 331 797 2,3

Insgesamt 68 491 535 71 275 853 4,1
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4 669 bzw. 7,3 % der steuerpflichtigen Unternehmen 
im Land waren im Verarbeitenden Gewerbe tätig. Die 
meisten Unternehmen in Sachsen-Anhalt hatten ihren 
wirtschaftlichen Schwerpunkt im Handel einschließlich 
Instandhaltung und Reparatur von Kraftfahrzeugen. 

Die Umsatzsteuerstatistik auf Basis der Voranmeldun-
gen verschafft einen Einblick in die Wirtschaftsstruktur 
Sachsen-Anhalts. Die Aufbereitung der Ergebnisse er-
folgt nach der Klassifikation der Wirtschaftszweige 
Ausgabe 2008 (WZ 2008). Jedes Unternehmen wird 
mit seinen gesamten Umsätzen einer Unterklasse der 
WZ 2008 zugeordnet. Maßgebend ist dabei die größte 
Wertschöpfung der wirtschaftlichen Tätigkeiten. 
 

Entwicklung der Umsätze innerhalb des Wirt-
schaftsbereiches der Erbringung von freiberufli-

chen, wissenschaftlichen und technischen 
Dienstleistungen im Vergleich zum Vorjahr 
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Im Jahr 2018 generierten 64 208 umsatzsteuerpflich-
tige Unternehmen in Sachsen-Anhalt 71,3 Mrd. EUR 
steuerbare Umsätze aus Lieferungen und sonstigen 
Leistungen. Die umsatzstärksten Wirtschaftsbereiche 
waren das Verarbeitende Gewerbe mit 25,1 Mrd. EUR 
Umsatz sowie der Handel einschließlich Instandhal-
tung und Reparatur von Kraftfahrzeugen mit 14,4 Mrd. 
EUR. Es folgten das Baugewerbe und die Energiever-
sorgung mit 6,6 Mrd. EUR und 5,7 Mrd. EUR. 

Anteile der Lieferungen und sonstigen Leistungen nach Wirtschaftsabschnitten 

Im Vergleich zum Vorjahr stiegen die Umsätze im 
Wirtschaftszweig Erbringung von freiberuflichen, wis-
senschaftlichen und technischen Dienstleistungen 
mit +25,1 % prozentual am stärksten an. 


